Yönetmelikte liselerin yönetimi, sınıfların düzenlenmesi, öğretim ve devrelerin taksimi, ta’lim heyeti, derslerin öğretilmesiyle ilgili açıklama ve uyarılar yer almaktadır.

Yönetmelik, lise tabirini kullanmakla birlikte, okullar sultanî adıyla yapılandırılmıştır. “Sultanîlere 1911’lerde lise adı verilmesi

5. Emrullah Efendi ile Mülâkat, Sabah Gazetesi, 15 Şubat 1325 (28 Şubat 1910).

6. Ergin, a.g.e., s:1194-1203.

düşünülmüşse de bu isim 1922 sonundan itibaren kabul edilmiştir.”⁷ II. Meşrutiyet döneminde lise karşılığı ve düzeyinde olan sultanîlerdeki Türkçe ve Edebiyat öğretimi, bir başka deyişle ders programlarının amaç, içerik ve yöntem açısından incelenmesi, bu araştırmanın konusunu oluşturmaktadır.

Tahlîl-i mantıkî (ibarede cümlelerin kıymet ve hizmetleri).

Edebiyat Kısmı

Nazariyye-i edebiyye, belâgat.

San'at-ı kitâbet ve nazm-ı edebiyyeye müteallik olan kavâ'id-i külliyye.

11. Liselerin Tanzim ve İdarelerine ve Tadrîsâtına Müteallik Talimat, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1326 (1910), s:10-11.

Şiir. Envâ'-ı nesir. Envâ'-ı nesirden her birine mahsûs olan kavâ'id-i husûsiyye.

Nesir. Envâ'-ı şiir. Envâ'-ı şiirden her birine mahsûs olan kavâ'id-i husûsiyye.

Üslûp. Vücûh-ı beyân. Şerâ'it-i üslûp.

Tahlîl-i edebî, tenkîd-i edebî.

İnşâ, kavâ'id-i inşâ, hitâbet.

Lise Teşkilâtı, Tanin Gazetesi, 28 Kasım 1910.

1912 programı, II. Meşrutiyet dönemi ve daha sonrası program atılımı teşkil eder. Türkçe adı altında okutulan derslerin ilk üç senesi orta okula, son üç senesi de liselere denk düşmektedir. Haftalık ders çizelgesi şöyledir:¹⁴

İstanbul Mekteb-i Sultanisi (1328 / 1912)
Türkçe ve Edebiyat Ders Çizelgesi *

Ders I. sene 4 saat II. Sene 2 Saat III. Sene 3 Saat IV. Sene 3 Saat V. Sene 3 Saat VI. Sene 3 Saat
Türkçe ** Kırâ'at Kırâ'at Kırâ'at Edebiyat Edebiyat Edebiyat
İfade-i Merâm ve İnşâ Takviye-i Hitâbet Takviye-i Hâfıza Tarih-i Edebiyyât-ı Osmânî
Takviye-i Hâfıza Takviye-i Hâfıza Sarf ü Nahv İnşâ
Sarf ü Nahv İmlâ İnşâ Sarf ü Nahv İnşâ

* Türkçe adı altında son üç sene Edebiyat dersi okutulmaktadır.

** Programda Türkçe adı altında bölümlenen derslerin haftada kaç saat okutuldukları belirtilmemiştir.

1912 programının, Türkçe ve Edebiyat öğretimine getirdiği yeniliğin daha iyi değerlendirilebilmesi için aynen vermeyi uygun gördük.

14. Yücel, a.g.p., s:150.

“1328/1912 İstanbul Mekteb-i Sultanîsi Ders Programı

Türkçe

Birinci Sınıf Haftada 4 saat

Kırâ’at- Bu devreye dahil olan talebeye okutulan kırâ’at kitaplarında Arabî ve Farisî kelimelerin ziyade olmasına dikkat olunacaktır. Talebe âsâr-ı edebiyenin aldığı eşkâl-ı tekâmülü kelimenin istikâkını, müterâdifini, kitapta bulunan mevki’deki ma’nâsını bilmeidirler.

Hürriyet Kasidesi, Hasan'ın Gazası, Sis ve Rücû gibi vatanî, millî hisleri, özgürlük kavramlarını işleyen, toplumsal ve siyasî eleştirili konuları ele alan şiirler, II. Meşrutiyetin ilânıyla öğretim program-

15. İstanbul Mekteb-i Sultanîsi Ders Programı, Matbaa-yı Âmire, İstanbul 1328/1912, S: 17-29.

larına girer. “Hürriyet kahramanları, Kemâl’e büyük bir kıymet vermişlerdi. Mekteplerde okutulan kıraat kitaplarında Kemâl’in şiir ve makalelerine ehemmiyetli bir yer ayrıldı. Artık memleket gençliği, onu pek yakından tanıyorduk. Edebiyat tarihleri ise ona şerefli bir paye vermişlerdi”.

1913 yılında Şerif Paşa zamanında yayımlanan program, sultanîleri, “devre-i ulâ, devre-i sâniye” olmak üzere iki bölümde yapılandırır. Birinci devre dört sınıflı olup Altıncı- Yedinci- Sekizinci-

24. İstanbul Mekteb-i Sultânisi Ders Programı, 1328 (1912) Matbaa-yı Âmire, s:17.

25. A.g.p., s:24.

26. Akyüz, a.g.e., s:2261.

Dokuzuncu seneleri kapsar. İkinci devre ise üç sınıflıdır. Onuncu, Onbirinci ve Onikinci seneleri içine alır, Fünûn ve Ulûm olmak üzere iki şubeye ayrılır. Devre-i Ulâ denilen ilk devrede Lisân-ı Osmanî adı altında Sarf ü Nahiv, Kırâ'at Kitâbet, Ezber ve İnşâd ile Edebiyat, dersleri okutulur.

"Bütün bu dergilerde milliyetçilik meselesinin fikir ve şuuru işlenmiş, bunlarla dilde ve edebiyatta tam bir millîleşme başarılmıştır."³⁰

Ayrıca, II. Meşrutiyet devri edebiyatçılarının yetiştirmek istedikleri "ahlâkî, medenî ve millî özellikleri"³¹ olan yeni insan tipinin

27. Mekâtib-i Sultanîyenin İbtidaiyye ve Tâliyye Ders Programları, Matbaa-yı Âmire, İstanbul 1329 (1913), s:89

28. A.g.p., s:90.

29. Kavcar Cahit, II. Meşrutiyet Devrinde ve Eğitim. Ankara Üniversitesi Eğitim Fakültesi Yay:41, Ankara, 1974, s:40.

30. Kavcar, a.g.e, s:41-42.

31. Kavcar, a.g.e., s:253.

oluşmasında Tevfik Fikret ile Mehmet Âkif'in yadsınamayacak katkıları olmuştur.

II.

“Ezberciliğin en önemli sebebi öğretmenlerdir; çoğu öğretmenler öğretmenin ne demek olduğunu bilmiyorlar. Öğretmenler, ezberciliğin farkına vardıkları andan itibaren bunu önleme-

38. Akyüz Kenan, Tefik Fikret, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Yay:56, Ankara 1947, s:296.

39. Sâtu Bey, Tedrisât Mecmuası, 15 Nisan 1327 (1911), s:1, No:12.

ye çalışmalıdırlar. Bu da ancak bir “usûl-ı tadrîs” takip etmekle mümkündür.”⁴⁰

Ezberciliğin ancak belli bir öğretim yöntemiyle ortadan kalkabileceğini öne süren Sâtu Bey bunun için de “usûl-ı istikrâ ve tekşif”⁴¹ (tümevarım ve gözlem) yöntemlerinin kullanılmasını önermektedir.

Edebiyat programının içeriğinde ise bir değişiklik yoktur. 1913 programı, Devre-i Sâniyenin Edebiyat bölümünde aynen tekrarlanmıştır.

1915 programındaki Lisân-ı Osmânî dersleri, aşağıdaki cetvelde bölümlenen adlarıyla gösterilmiştir:

1331/1915 Mekâtib-i Sultâniye Devre-i Ulâ Müfredâtı Sunûf-ı Tâliye Ders Cetveli.⁴⁸

Ulûm ve Fünûn Altıncı Sene Yedinci Sene Sekizinci Sene Dokuzuncu Sene
Lisân-ı Osmânî Sarf ü Nahiv - (2 ders) Sarf ü Nahiv - (2 ders) Ustûl-i Tahrir ve Mümâresât - (2 ders) Kavâ'id-i Edebiyye (1 ders)
Kırâ'at - (2 ders)

sınıfta okutulan Damat İbrahim Paşa dönemi de, muaddel programda 11. seneye alınmış, mevcut şairlere Belîğ ve Leylâ Hanım eklenmiştir.

Çıkarılanlar ise, Karaman Beyleri, Garibnâme, Taftazânî, Hürev ü Şîrîn ile ilgili bölümdür.

49. Mekâtib-i Sultâniyye Edebiyat ve Felsefe Programının Sûret-i Muaddilesi, Matbaa-yı Âmire. İstanbul 1331 (1915), s:4-5.

12. sınıf Edebiyat Tarihi dersine de muaddel programla Hersekli Arif Hikmet Bey, Osman Şemseddin Bey, Kâzım Paşa, eşref ile Edebiyat-ı Cedide bölümü (Esasları, Tekâmülâtı, Edebî Şekilleri, Edebî Türleri, Edebiyat Nazariyesi) eklenmiştir.